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tizennégy tartozik a magyar milyiból léptetik elő alakjukat. ' svájci frank lesz a termelő juta
párt kötelékébe. Van még két-] A múltból beszélnek a jelennek. ] lom. Magyarország hitelképes
három magyar ember a képvtae ( Ott áll az ősrégi templom a ségét felülvizsgálják, Olaszor- 
lflházban és a szenátusban, e- főtéren és előtte Mátyás király j szág első gazdaságpolitikai szer 
zek azonban a kormánypárt lto szobra sötétedik. Fadrusz gyö- ződését Magyarországgal köti 
táján érkeztek be. A magyar nyörü alkotásához nem nyúltak j meg. Nagyon reménykednek 
párti képviselők renegátoknak pedig a román szélső fiatalság 
tartják őket. ők azonban azzal első mámorában végezni akart 
védekeznek, hogy más párt kö-1 ezzel a művészi alkotással is.
telékében is a magyar érdekek-1 Azóta a feliratot kicserélték. Kétmillió pengővel emuiké
ért harcolnak. | Oláh nemzeti hőst csináltak Má ^ augu8ztusban a forgalmi-

Aml igazán imponáló: az er- tyás királyból, vagy ahogy Ko-,^ ^vétel A helyzet még nem 
délyi magyar Irodalom. Soha lozsvárott keserűen mondják,! v41toIott- de mlndenesetre már 
annyi magyar könyv nem jelent először két hónapi tartózkodási blzakoc|óbb a hangulat 
meg Erdélyben, mint amióta aj engedélyt kapott a Mátyás ki-, denfelé be9zélnelt> hogy a 
románok bevonultak. A lég- rály szobra, később azonban föl gazdasági válság a végefelé kö 
több Író Igazi magyar. Nyelve vehette a román állam polgár sá 
Ízes magyar nyelv. Visszanyúl _ got. 
nak a múltba és a történelem ho

Hogyan „nyomják el” odahaza 
a nemzetiségeket?

Jellemző, hogy még a triano- mivel még a bevándorló nemze
ni Csonka-Magyarországon is tiségekre ráutalt Kanada sem 
milyen gondot' fordítanak arra. részesíti as itt megtelepedette- 
hogy az egyes nemzetiségeket a két. 
maguk nyelvén Iskoláztassák.
Még Északamerika, a “szabad
ság” földjén is teljesen Ismeret
len az a megértés, amiben az 
Óhaza részesíti nemzetiségeit s 
mégis az “elnyomás” vádjával 
tették tönkre az országot.

Nagyvárad! Kolozsvár!
‘ Néhány hónappal ezelőtt sen 
U még gondolni sem mert vol
na arra. hogy Erdélybe leláto
gasson Most ezer magyar in
dult útnak és lent tízezrek vár
ták a magyarok vonatát. Való
sággal zarándok vonat volt. A 
mattat, az emlékeket látogat
ták meg az emberek. Minden
ki haza ment. Mindenkit leg
alább hárman-négyen vártak a 
vasútnál.

Az első pillanatban semmi vál 
tozás nem látszik Nagyváradon 
Nem fejlődött vissza, de nem Is 
lendült előre. Ahogy a magya
rok gúnyosan mondják, amióta 
Imperiumváltozás történt, a ru 
mán ok csak meszelővei építet
tek. Ahol a magyar állam elme 
re volt leszedték, a románt tét 
lék helyébe, a magyar felíráso
kat eltüntették és most min
denütt román feliratok kiabál
nak. Az a legenda járja, hogy 
az’egyik városi tanácsterem dí
sze volt Ferenc József arcképe 
A fejet átplngáltatták, most a 
román király képe tekint le a 
magasból. Az sem zavarja ő- 
ket, hogy Ferenc Józsefet an
nakidején díszes magyar hu
szárt uniformisban ábrázolta a 
piktor. Valahogyan Így van ez 
mindenben.

A hivatalos nyelv persze a 
román. Tán sohasem fogják a 
magyart kötelező közigagatásl 
nyelvnek kihirdetni. De Nagy
várad nem hagyja magát. Egy
szerűen nem tanulnak meg ro
mánul . A hatóságok eleinte pró 
bálkoztak, de most már felad
ták n meddő küzdelmet. Inkább 
ók tanultak meg magyarul. Az 
egyik vezető állásban levő tiszt 
viselő szinte szégyenkezve bo
csánatot kért, hogy nem tud 
elég jól magyarul, mert még 
nincs elég hosszú Ideje Vára
don.

A román hatóságok még ze
nekart b vezényeltek ki a ma
gyarok elé, üdvözlő beszédek
kel várták őket, de sem a csőn 
kaországi vendégek, sem pedig 
Nagyvárad az izzlg-vérig ma
gyar váróé nem felejtette el a 
múltat ...

Legtöbben a temetőt látogat 
ták meg. Csak úgy hullámzott 
a tömeg a tizenkét év alatt han 
tolt sírok körül. Akkor nem 
mehettek temetőbe, mikor meg 
érkezett a gyászjelentés. Ak
kor még áthatolhatatlan gá
tak választották el Erdélyt éu 
Magyarországot. 
szemmel borultak le a sírra és 
zokogtak. A sok ember most 
temetett. Temette azokat, aki
ket régen elhantoltak.

Kolozsvár már egészen más 
város. A hatóságok képviselői 
itt is tudnak magyarul. Beszél 
nek Is. de először mlndeneset
re románul szólítják meg az ér
kezőt. A pályaudvar ugyan föl 
volt díszítve és ha lehet, még 
többen várták a magyarokat, 
mint Váradon, de a hatóságok 
elkéstek az ünnepléstől. A vá
ros kocsija nem tudott áthatol
ni a nagy tömegen. így mon
dották a román hatóságok. A 
kolozsvári magyarok nem is ké 
telkedtek a kijelentésükben, de 
annyi bizonyos, hogy a hatósá
gok képviselőinek itt sokkal ne 
faezebb dolguk van.

Kolozsvárt ellepték a román 
egyetemi diákok és az egyete
mi tanárok Igen sokszor szél
sőséges mozgalmakban vesz
nek részt. A rendőrség attól 
rettegett, hogy a szélsőséges ru 
mán ifjúság alakulata, a Vas- 
gárda, majd megzavarja a ma
gyarok ünnepélyes bevonulá
sát. Szerencsére nem történt 
semmi. Voltak sokan, akik ezt 
annak tulajdonították, hogy 
még nem kezdődött meg a tani- 

A nagyváradiak a pestiek e- tás és a román Ifjúság nem 
lőtt el akarták rejteni bánat," s volt a kincses Kolozsváron 
arcukat. Minden családnak 
volt régen vágyott vendége, min 
tienkl ki akart tenni magáéit.
A nagyváradi írók vezércikkek
ben köszöntötték a magyaro
kat és ezek közül nagyon sok
nak Igen keserű volt a hangj't, gyár párt hivatalos lapját s 
olyannyira, hogy a román ható még vagy tíz magyar újság Je- 
ságok nagyon megorroltak én lentk meg Itt. Tizennégy ma

gyar képviselője van Erdélynek

abban, hogy a konferencia ered 
ményeképen a gazdasági élet 
nálunk ta fel fog lendülni. Most volt a záróelőadás Ba

ján. a német kisebbség) Iskolák 
számára rendezett továbbképző 
tanfolyamon. A tanfolyamot a 
kultuszminisztérium azzal a ren 
deltetéssel szervezte, hogy ott 
a német kisebbségi iskolákban 

Legutóbb például újabb 70 működő tanítók tovább képes
nemzetiségi anyanyelvű tanítót hessék magukat a kisebbségi

nyelvek tanításában. Az pr- 
a magyar állam, hogy ezek az- szág minden németlakta vidé- 
után a szintén kincstárilag fenn Kéről, mintegy hetven tanító 
tartott Iskolákban taníthassa-! volt a tanfolyam hallgatója.

Min-

izeledik. Magyarországon olyan iskoláztatott ki saját költségén 
erős az optimizmus, hogy ma
gára erre a hírre megindult a 
vásárlás, és kétmillió pengővel
emelkedett augusztusban a fór nak. Olyan kedvezmény ez, a- 
galmiadó bevétel. Ez a bevéte
li többlet mintegy tizenöt szá-

i PAIZS ÖDÖN

Könnyes Munkát a magyarnak!
Ma már mindenki arról be- f Még ebben az évben megkezdik zalékos emelkedésnek felel meg 

szél, hogy vagy munkanélküli A kecskeméti útvonal kiépítése Ha megváltozik a hangulat úgy 
segélyt kell adni, vagy közműn- tulajdonképen egyik részlete a annak következményeit 
kákát oly mértékben kell meg- szófiai nemzetközi autóutnak. ; gesz gazdasági világ érezni fob 
indítani, hogy mindenki mun- A kétesztendős munkaprog- ja. 
kát kapjon, aki dolgozni akar. ram megvalósítása után kerülj 
Azok a szélső jobboldali politl- a sor a Kecskemétről Szegedig 
kusok, akik eddig a legkonzer- terjedő útszakasz további mun 1

♦

az e-

LátogassaMegAz 
Óhazát Idén 

Karácsonykor
Itthon vannak már az összes 

olimpikonok. Valamennyi csa- 
, patot ünnepélyesen fogadták a

vativabh. politikai Irányzatok- kálatalra. Budapesttől Ceglédig pályaudvaron és a győztes vi- 
nak voltak a hívei, ma már a az autóut kitűnő, 9 millióval lágbajnokok mejeg ünnepségek 
szocialistákkal együtt vetélked- j megépül Kecskemétig az ut és 1 
nek és a tőke ellen indulnak azután kerül majd a sor a sze

gedi útszakasz elkészítésére.

Vegyen itat megbízottunk személyes 
Vezetése alatt MIÓ Cunard 

Kirándul

Indulás az SS “AURANIA”
Montrealból November 18.-án.

7
Európába.

keretében tisztelegtek az Isme.
rétién Katona sírja előtt. A 
sportférfiak máris hozzáláttak 

Azt állítják, hogy a tőke nem 62611 ügyben Magyarorszá- a trenlrozáshoz, mert a fényes 
érzi hazafias kötelességét, nem S°n Járt Resi Saviét bej, a tö- győzelmek nem kápráztatták el 
teljesíti a nehéz viszonyok kö- j rök-magyar Idegenforgalmi bi- őket. 
zött hivatását. Ma már kémé- zottság elnöke. Azért dolgozik, 
nyen fenyegetőznek, hogyha a hogy a London, Calais, Bécs-Bu 
tőke nem tér észre, úgy olyan 1 dapest, Belgrád, sztambull 
rendszabályok következnek, a- j tó-utat megvalósíthassa. A Bal 
melyek homlokegyenest szembe kánközl Idegenforgalmi Szövet 
állnak a konzervatív pártok ed- ség már kidolgozta a részletes

programot és jelentést tett a
—, ..... , .... Milanóban megtartott nemzet-1Tízmillió pengős szuksegmun .......__. . ,uu, ., . ... ..... - közi útügyi kongresszusnak. A

kából három es félmüió pengő nyilatkozata
útépítésre gondol Budapest vá- , . vendég nyilatkozata

....... .. , , í rint a magyar állam igazán hajrosa. Különösen Budán a Lágy , .. , / ..., ... lando minden áldozatra s a su-mányoson, valamint az uj Lipot , ,, . . . , i lyos gazdasági válság ellenérevárosban lesznek nagyarányú , ... ,,..... . ... i Is hajlandó az útépítési mUnká-utépltesek Október végére tor . . . . . , , . ...... . ...
ténik a vállalatbaadás és a tél v ! \ J°,
beállta előtt hozzáfognak a *«“»ve már dolgoz
... , ... . _. . . nak a nagy terv megvalositá-tényleges építéshez. Elsősorban , _ . . „ ., .. . . , . , . ... , . . I san. Sztambulig jo ut vezet, betonutakat és bazaltburkolato! . _ ,, ... , _ , ,
kát fognak énként mert ezek-1 most Jugoszláviában és Bulgá-kat fognak epltenl, mert ezek riában ke„ ^p,^, a megfele-
nél a burkolási eljárásoknál ..... ... . ...... , lo útszakaszokat.nem akadály a nedves időjárás;

harcba.
A kiránduló* szervezése a Sientt Raphael Egyesültei kezében Tan. Az 
utazás öeezez részleteit ml Intézzük

önt Prágába, Budapestre, Bécabe, 
Zágrábba. Berlinbe, Czernowltzbe, 
Varsóba. Belgrád be, zagy akármilyen 
más központba Európában.

Budapesten eltűnt * teiefo- 
i nos kisasszony. Mindenütt már 

au 1 automata központ működik. A 
reform keresztülvitele évek óta

<

I A Cunard társaság a legrégibb hajóé
szolgálat az Atlanti Óceánon—azi tart. Legutóljára a “József’ táv 

beszélő központot szüntették 
meg és teljesen automata üzem 

j mé kapcsolták át. A posta nem 
; akarta a szociális nyomort még 
jobban elmélyíteni és ezért a 

. telefonoskisasszonyok közül e- 
I gyetlen egyet sem bocsátott el, 
hanem más munkakörben alkal 
mázt a őket.

ellátás kitűnő, nagy óe kényelmes1
Idigl álláspontjával. ládok. iszonyok és gyermekek rászán 

különleges ügyelem.

Olcsó Vasúti ég Hajójegyek.CUNARD LINK, 
27* Main Street,sze-

CUNARDUTAZZON
HAZA BARÁTOKKAL.

—zs —n.

b
“MINDEN CSEH NAGY ÉS 

ELMÉS TOLVAJ!"
Iványi Béla szegedi egyetemi 

professzornak “Felsőmagyaror- 
szág”-ról irt pompás röplra- 
tában, amely egyúttal válasz 
Skultéty Józsefnek egy magyar 
gyalázó pamflettjére, bukka
nunk rá a következő remek so
rokra.

“1308-ban egy ismeretlen 
francia utazó járt Keleteurópá- 
ban s leírta megfigyeléseit. Vti 
rajzát, melynek kézirata ma is 
megvan, Olgterd Górka dr. len
gyel tudós sajtó alá rendezte és 
J9H-ban kiadta a krakkói len
gyel tudományos akad írnia. A 
cseheket ez a francia utazó rö
viden, de annál találóbban Így 
jellemzi: “Minden cseh nagy és 
elmés tolvaj, de nem harcias".

Ezt Irta a esetiekről egy elfo
gulatlan francia utazó hatszáz- 
li úszón négy esztendővel ezelőtt 
Meg kell állapítanunk: keveset 
változtak azóta ...

A régi város most Is olyan 
szép, mint azelőtt volt. Az lm- 
périumváltozás óta — mondot
ta az egyik bús magyar — ed
dig csak egy erkélyt építettek.

Kolozsvárt adják ki a

4 I Az Óhaza áldozatkészsége te 
dőlt a közmunkáknak ily mö-1 hát nemcsak a közmunkákat 
dón való megindítására, hanem! ^ megindítani, hanem lehe- 
az állam is. A költségvetésből t6vé te82i’ ho6>’ az autó-utok 
rendelkezésre álló pénzekből ut | kiépítésével Keletet össze letaes 
épHésre kiszakítani most lehe- Een Wnl Nyugattal. Török or- 
tetlen. Éppen ezért az állam ki- j fosokból és szerkesztőkből 41- 
lencmUliós pengős kölcsönt vett! 10 tanulmányi csoport jön Bü
féi és ebből megépíti a kecske- ^Pestre, itt fogja tanulmányoz 
méti utat. A kereskedelmi mi- nI a 'Iszonyokat és mindent 

, nlszter lelkesen dolgozik a terv megtesznek, hogy Balkán ide-
peníorgalma Magyarországot, 
keresztül bonyolltódjék le.

De nemcsak a főváros gon-

:
ma-

I rFiatalos Életerő
te.

i Dr. Hlrechfeld Megnua, neves német tanár, a berlini élettani laté- 
set Igazgatója készítette először s

Népszerű Orvosi könyvek • •

TITUS-GYONGYmegvalósításán. Az utóbbi •-Egészségügyi szabályok____$5e
Oottlleb dr.: A fogak és száj
tüássségtsns___

Poréi dr.: Az Ideg és szellem
egéssségtsna ____

Jartntzoff: Hogyan születünk 50c 
Kovács dr: A nemi betegség 75c

Békésy: mindenkinek érthető
j dőknek er. lesz eevfk leena- 

közmunkája.____ 75cáSc
Brttcke *.: Hogyan óvjuk gyér-

nevű csodaszert, mellyel azon férfiak és nők millióin óhajtott segíteni, 
akik úgy éráik, hogy kifáradtak az életben. A német egészség-búvár 
$5 éves gyakorlata alatt arra a megállapításra Jutott, hogy az emberi 
mirigyek gyengülése kellemetlen zavaroknak, elsősorban a vérnyomás 
emelkedésének, a véredények elmeszeeedésének, szédülésnél lésért- 
ségnek, fejfájásnak, Idegességnek és fáradtságnak lehet as okozója.

A fenti rendellenességekre kitűnő balzsamnak bizonyult a “Tito*- 
gyöngy’, mely már Dr. Hlrechfeld berlini gyógyintézetében la bevált.

Bgy L.8. nevű <0 éves családos fér* szintén a felsorolt bajokban 
szenvedett. Már ót esztendeje állandóan gyengélkedett, úgyhogy egé
szen elkeseredett. Végül Is rászánta magát, hogy kipróbálja a Tttua- 
gyöngy" orvosságot Miután I szemet I héten keresztül háromszor

P Ö—gyobbszabásu
110075c

Buesányt dr.: A gyermek élete
w.oaés gyógymódja

Hétről-hétreKayusrUug: Könyv a házaságTsrméssetss élet és gyógy-
_____  *3.10módja ---------------------------  II 00

A napfény gyógy hatása --Ke 
Nyerek osst mint természetes 
lyógytényezó------------------- 75e

lói____
Hahn dr.: Harci a fertőző be
tegségek ellen------ 15c

Juttasy dr.: Mászásé, a test
A kormány összehívta a 33-as hivataloknak adót, meg egyéb 

bizottságot és az első ülésen az közterheket. A pénzügymtnisz- 
ország minden baja szóba ke-: tér nagy beszédben felelt a kép 
rült. Gömörey Sándor elpana- viselőnek. A pénzügyminiszter 
szólta, hogy Dunántúl nyugati tudatában van annak, hogy a 
vármegyeiben a burgonyater- terhek nagyon súlyosak, a ki
nt és teljesen tönkrement, a ten adásokat állandóan csökkentik 
geri és száraztakarmány tenné j és ennek arányában mérséklik 
se pedig annyira gyenge, hogy! az adót is. A közigazgatás tel
eseken a vidékeken a legna- jes átszervezésére van szükség, 
gyobb Ínség és katasztrófa te- ami azonban hossza előkészüle 
njeget A kormány mindent tét igényel, 
meg fog tenni a bajbajutott em

_______ 50cfelfrissítése-----
Loránd: A nők korul vénü- 

14sb - 
Murberger TüdöbeJ és tuber-

35c•Mbjuláv
__ _________ 36c■__ 11 » gyermek helyes ápo

lásának módszere, képekkel 75c 
Déesl dr.: Az egészséges élet 

Itt

napjában bevett, a kővetkező véleményt mondták róla as orvosok: Ál
talános egészségi állapot sokkal Jobb, kevesebb szédülés, fáradtság, 
— több életerő! Még két hétig szedte 
na akárcsak aj Jászül etett volna.

Móblus: Az Megbetegség gyó
gyítása — L g. a pirulákat s utá-5f>cés

Moh dr.: A gyermek______TSe Fiatalodjék
Is egészen más ember less. Küldjön be 15.00 (ajánlott levélben vagy

csomagért. C.O.D., as- 
as utánvéttel le küldünk. — írjon egészségügyi könyvecskénkért.

ön is! Szánja rá magát még ! Két hét alatt önPerel: Az
Otáh dr.: Az_____ TSe

money-orderen) egy kétheti kúrára___ II 50
Lévai dr.: Orvost tanácsadó Ke 
Scbulhot: Míg as orvos meg'r-
keslk----------

Prtedrlch dr : TubeckolozU M- 

50c

ELSIETVE
— Ml az, felbomlott Marival 

a jegyességed?
— Sajnos, Igen.
— Hát nem mondtad el ne- 

*d, hogy milyen gazdag nagy
bátyád van?

— Éppen az a baj, hogy el
mondtam . Most 6 lesz a nagy
nénim.

Gálon: Az 15l-
Tévt elkerülése végett töltse ki és küldje be: 
TEUTONIA IMPORT A EXPORT SERVICE CO-, DPT.

211 Fourth A ven us, New York City, N.V.

ks- m
*1.7*.

óek*«yv%Kórja
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berek megsegítése érdekében. la mutatkoznak kézzelfogható 
Marschall Ferenc azt magya- eredményei. A dunai, államok 

rázta, hogy Magyarország pol- gazdasági nehézségeit át akar- 
gárai száztizennyolc elmen fi- ják hidalni, európai közös pénz- 
zetnek az államnak ás más köz- ’ tárt alapítanak, mázsánkint 2

az együttköreve ez tnngyöngyöt, melynek ára fejében mellékelek |

Név Város .4..,.A. WIESINGER 
------  New York, ML Y. VÉS

Ceca, szám
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MINDENNEMŰ FAANYAG, KEMÉNYFA, valamint szén és 
tűzifa jutányos árban kapható a

CITY LUMBER SÜPPLY C0.
3731 De Buliion a Pine A ve sarkán. Telefon: Harbour 2387

Montreal
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